[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

## **ANNEXES.**

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

## ANNEXES.

---

Nº 1.

*Charte de Louis, comte de Looz, par laquelle il approuve la donation faite au couvent de S<sup>e</sup>-Catherine par Godefroi, fils de Rodolphe, écoute<sup>t</sup>e de S<sup>e</sup>-Trond, des dîmes de Grasen qu'il tenait en fief du comte.*

1217.

Ludovicus, comes de Loz, omnibus presens scriptum inspec-  
turis, Salutem et pacis incrementum. Quia labente tempore et  
rerum labitur memoria necessarium duximus presenti scripto  
noticie tam presentium quam futurorum commendare, quod Got-  
fridus, filius Rudolphi Scolteti Trudoniensis, decimam quandam  
apud Graast a nobis in beneficio possedit, sicut vicinis et circum-  
manentibus est nota. Quam decimam, assensu primogeniti filii  
sui Liberti, quem vulgo vocant Bertunc, quatuor filiabus et filio  
supra quadraginta marcas impignoravit. Cum ergo jam dictus  
Gotsfridus diem finisset extremum, quatuor prenominate filie et  
filius, pignori renunciaverunt et exfestueaverunt ad opus fratris

sui Liberti quem hereditas tangebat. Cum igitur Libertus ipsam decimam liberam haberet, nobis ipsam precognoscens, ecclesie beate Katerine contradidit. Et nos ipsam à predicto Liberto et suis heredibus exfestucatam scilicet uxore et filiis tam pro nostra quam parentum nostrorum salute patris nostri Gerardi et matris Agnetis, uxorisque Ade, ecclesie iam dicte contulimus, stipendiis et usibus inibi deo servientium perpetuo profuturam.

Huius rei testes sunt Heynricus comes de Daleym et Arnoldus fratres nostri. Lambertus castellanus Brustemiensis et frater suus. Theodericus homines nostri. Jordanus et Reymboldus castellani de Duras. Theodericus castellanus Lonensis. Sigerus et Willelmus fratres. Willelmus castellanus de Montenaken. Willelmus de Gotheym. Scabini S<sup>i</sup> Trudones : Walterus Puer. Libertus Curialis. Franco miles. Arnoldus Clericus et frater ejus Franco. Arnoldus Thelonearius. Ulricus Curialis. Damianus miles et quam plures alii.

Actum apud S<sup>tem</sup> Trudonem anno gracie MCCXVII. Leodii presidente Hugone, venerabili episcopo. Katerina priorissa, sub venerabili abate Christiano dictam ecclesiam regente.

Nº 2.

*Charte d'Arnold, comte de Looz, approuvant la donation faite par Gobert d'Orbais, au couvent de S<sup>e</sup>-Catherine, du courtil de Milen.*

1219.

In nomine Domini, Amen. Arnoldus, comes de Los, presentibus et futuris in perpetuum.

Cum tempus succedens temporis rerum abducat memoriam, ea que coram nobis rationabiliter sunt acta, ut perpetuo robore subsistant, scripto necessarium duximus confirmanda.

Ea-propter notum facimus presentibus et futuris, quod vir nobilis Gotbertus de Orbays curtim Mielen cum omni integritate justicie, in scabinis, in mansionariis, in molendino, in agris, in teloneo, in pratis, in sylvis, cum omnino attinentiis omnibus, et quidquid in eandem curtim juris attinere dignoscitur, quod suum erat feudum, nostrum vero alodium, ad utilitatem ecclesie S<sup>te</sup> Catharine, in presentia hominum nostrorum, de assensu omnium heredum suorum, in manus nostras libere resignavit, sororum usibus, in prenominata ecclesia regulariter conversantium, pro-futura perpetuo.

Nos vero ipsum locum constructioni monasterii earundem aptum prospicientes, facilem ac pium adhibuimus assensum, et locum cum omnibus supra nominatis bonis ecclesie B. Catharine legitime et absolute contulimus, pro nostra fratrumpque nostrorum digne memorie Ludovici et Henrici comitum salute; ipsam ecclesiam, et omnia que impresentiarum possidet bona, vel Deo donante in futurum possidebit, sub nostra tutela statuentes.

Ut autem hec nostra predictique viri nobilis Gotberti donatio, que prefatis justo accessit titulo emptionis, sed et simul eleemosyne, firma permaneat, nostro et uxoris nostre domine Aleydis comitis, que presens factum nostrum approbavit, sigillo confirmavimus; dictricte inhibentes sub poena nostre offensionis, ne quis temere sepe nominatam ecclesiam super premissis et aliis suis rebus et possessionibus suis molestare presumat. Hujus rei testes sunt :

Dominus Christianus, Sancti Trudonis et ejusdem ecclesie abbas;  
Nobiles nostri Godefridus Leewensis, et filius suus Gisbertus;  
Wilhelmus de Pietershem;  
Conrardus de Hubertingh;  
Robertus de Corswerem;  
Robertus de Berle;  
Lambertus castellanus Brustemiensis;

Theodericus castellanus Loenensis ;  
www.libtool.com.cn  
Wilhelmus castellanus de Montenacken ;  
Godefridus castellanus de Colmont, milites et homines nostri ;  
Philippus ,  
Wilhelmus , et  
Theodericus fratres de Herck ;  
Clarebaldus de Alta-Ripa ;  
Henricus miles de Halmale, et  
Robertus de Mechlen ;  
Resnerus de Bolnick noster et Gotberti Homo, et quam plures  
alii.  
Actum anno gratie millesimo ducentesimo nono decimo, Leodii  
presidente Hugone ven. episcopo.

Nº 3.

*Lettres de Gobert, homme noble d'Orbais, par lesquelles il donne  
au couvent de S<sup>e</sup>-Catherine le courtil de Milen.*

1219.

Gotbertus, vir nobilis de Orbais, presentibus et futuris in perpetuum. Universorum exigit providentia, ut quod rationsabiliter agitur, ne labente tempore labatur, scripto perpetuo confirmetur.

Ea propter notum facio presentibus et futuris, quod curtum Milen, quam in feodo a comite Lonensi Arnaldo possidebam, in manus ejus resignatam, sicut in litteris ipsius plenius exprimetur, de assensu ejusdem, cum omni integritate justicie in placitis, in molendino, in agris, in sylvis, in pratis, cum omnibus omnino attinentiis, ecclesie Sancte Catherine, pro quingentis libris alborum et viginti quinque vendidi; assensum prebente Jolenda domina de Yrgis, cuius filiam in uxorem habui, et annuentibus cunctis heredibus meis.

Preterea, intuitu Dei et beate virginis et martyris Catherine,  
patronatum ecclesie de Milen contuli absolute ecclesie prenomi-  
nate, ut sorores regulariter conversantes in ea, meum, cum non  
fuero, anniversarium, sed et uxoris mee Eve, et fratri sui  
Egidii, Jolande etiam de Yrges, perpetuis orationibus observent,  
sed et domini Hugonis de Florinis.

Que omnia ut firma et perpetuo rata permaneant, cum filii  
mei et heredes omnes legitime renunciaverint, sigillo meo com-  
munivi, et testes idoneos subter-notavi.

Hujus rei testes sunt :

Clarebaldus de Alta-Ripa;

Philippus de Tungernels;

Bernardus Miles, et quam plures alii.

Actum anno gratie MCCXIX. Leodii presidente Hugone vene-  
rabili episcopo.

Nº 4.

*Sentence arbitrale de Guillaume, doyen de la chrétienté à S<sup>i</sup>-Trond,  
entre Libert de Grasen et le couvent de Milen, au sujet du  
payement de la dîme de Grasen.*

1229.

Willelmus, Dei misericordia, decanus christianitatis S<sup>i</sup> Trudo-  
nis, presentibus et futuris in perpetuum. Cum coram nobis ques-  
tio verteretur in conventum monialium S<sup>t</sup>e Katerine ex una  
parte, et Libertum de Graast ex altera, super decima de Graast,  
quam ecclesia ab ipso legitime emerat sicut in litteris domini  
comitis Loonensis super eadem confectis continetur; et eodem  
Liberto asserente quod de Sarto nullam decimam recipere deberent,  
ecclesia vero in contrarium allegante quod decima Sarti totaliter  
in exemptione esset comprehensa, tandem partes in bono pacis

sunt reformatæ, ita quod memorata ecclesia predicto Liberto  
www.libtool.com.cn dedit tres libras leodienses et quinque solidos et de cetero ubi  
termini feodi sui extenduntur, de cultis colendis et extirpandis  
omnium omnino novalium in suo, cum omni integritate minute  
decime absque retractatione, ecclesia S<sup>ta</sup> Katerine perpetuo deci-  
mam possidebit. Quod Libertus primogenitus suus presens heres  
videlicet predicti feodi approbavit.

Hujus rei testes sunt : Samuel Leprosorum. Adam investitus  
de Rummes sacerdotes. Gregorius miles de Halmale. Jordanus  
filius Walchei. Gunteramus Crutbolt. Heynricus Brunninch. Wal-  
terus de Mecerent.

Actum in ecclesia parochialis beate Marie apud S<sup>tem</sup> Trudonem  
coram altari beati Nicholai. Anno incarnationis dominice MCC  
vicesimo nono, mense Septembris.

Nº 5.

*Lettres de noble homme Égide, approuvant la donation faite par  
son père Gobert au couvent de S<sup>te</sup>-Catherine.*

1232.

Egidus, vir nobilis, filius Gotberti nobilis, presentibus et fu-  
turis, presens scriptum inspecturis in perpetuum.

Notum facio tam presentibus quam futuris, quod venditionem,  
quam pater meus dominus Gotbertus, vir nobilis de Biul, cum  
priorissa et conventu monialium sancte Catherine super curti de  
Milen, et omnibus appenditiis suis fecit, sicut in ejusdem litteris  
continetur, et eleemosynam, quam eidem ecclesie fideliter largitus  
est, pro sua, suorumque salute, ratam habeo et gratam. Et  
protestor, quod spontaneo concurro assensu, et in vera eleemo-  
syna predicte ecclesie conferendo, omni in perpetuum renuntio

querele et actionis; ita quod nulla persona nomine meo memoratam ecclesiam de cōtero possit perturbare.

Quia vero sigillum non habeo, presentem veritatem sigillo patris mei domini Gotherti feci communiri.

Testes vero interfuerunt isti :

Simon,

Dominus Cuno de Adelinchen,

Reynerus de Rolinechen advocatus de Milen,

Et Christianus advocatus S. Trudonis,

Wilhelmus Castellanus de Montenaken,

Nicolaus de Curtis,

Henricus de Aelst,

Reynerus de Montenaken,

Arnoldus de Gengeleym,

Kulinus de Milen,

Damianus, Godscalculus de Dyste, milites, scabini de Sancto Trudone, et scabini de Milen, et homines patris mei.

Henricus de Musen, Jordanus filius Tegnonis, Reynerus Merator, Robinus de Lewys.

Datum in vigilia B. Thome Apostoli, anno Domini MCCXXXII.

Peto etiam, sigillis principum presens scriptum perpetuo roborari.

## Nº 6.

*Charte d'Arnold, comte de Looz, approuvant la donation faite du courtile de Milen au couvent de S<sup>e</sup>-Catherine par Gobert de Bioul et Égide son fils.*

1232.

Arnoldus, comes de Los, presentibus et futuris in perpetuum. Inspectis litteris viri nobilis Egidii, super venditione quadam, quam pater ejusdem Gotbertus, vir nobilis de Biul, cum prio-

rissa et conventu monialium sancte Katarine super curti de Milen et omnibus appenditiis suis fecit, et super eleemosyna, quam dictus Gotberthus nobilis presato monasterio pro sua suorumque largitus est salute, sicut in ipsius liquet litteris cum idem Egidius filius factum patris gratum et ratum approbaverit, grato concurrimus assensu.

Et ut perpetuo habeant robur, que in utriusque litteris patris videlicet et filii sunt declarata, scilicet de curte de Milen et omnibus appenditiis suis, et largitione eleemosyne, et presentem paginam sigilli nostri impressione fecimus communiri. Et qui cumque contra premissa temere attentaverit, nostram sciet se offensam incursurum.

Datum secundo kalendas Februarii apud sanctum Trudonem,  
anno Domini MCCXXXII.

Nº 7.

*Lettres de Jean d'Eppes, évêque de Liège, confirmant la donation faite du courtile de Milen au couvent de S<sup>e</sup>-Catherine par Gobert de Bioul et Égide son fils.*

1232.

Joannes, Dci gratia leodiensis episcopus, presentibus et futuris, has litteras inspecturis, in domino salutem.

Dilecte filie moniales sancte Catharine in Milen, litteras viri nobilis Egidii nobis exhibuerunt, continentes, quod idem vir nobilis venditionem, quam pater ejusdem Gotbertus, vir nobilis de Biul, cum priorissa et conventu sancte Catharine fecerat super curti de Milen, et omnibus appendiciis suis in eleemosyna collatis, gratam et ratam haberet, renuncians omni de cōtero perturbationi.

Nos igitur memoratam curtim, locum scilicet, in quo predicte sorores divinis mancipate sunt obsequiis, et omnia a viro nobili Gotberto de Biul predicto monasterio collata, sicut in ipsius liquet litteris, presenti scripto duximus confirmanda; districte inhibentes, ne quis hominum predicta de cetero perturbare presumat, sed omnia usibus ancillarum Christi profutura illibata conserventur.

Datum apud S. Trudonem, secundo kalendas Februarii anno Domini MCCXXXII.

Nº 8.

*Lettres de Jean, évêque de Liège, autorisant le chapelain du couvent de Milen à officier dans l'église paroissiale de ce village.*

1252.

Johannes, Dei gratia, Leodiensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis, salutem. Noveritis quod nos monialibus S<sup>te</sup> Katerine, cum ad locum Milen transierunt, concessimus quod capelanus earum in ecclesia illa prochialia exerceat, et quia jus patronatus ipsarum est, si qui proventus spectare videntur ad jus personatus ecclesie ipsi monialium in eodem loco accedant. Salvo jure nostro, Archidiac. Decan.

Datum apud S<sup>tem</sup> Trudonem, anno domini MCCXXX secundo, IIII kalend. Mai.

*Lettres de Guillaume, de St-Trond, fils de messire Clément,  
par lesquelles il lègue au couvent de Milen la moitié de la  
propriété d'un moulin et quatre fermes situées près de Milen.*

1238.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris. **Wil-**  
**lelmus opidanus S<sup>te</sup> Trudonis filius domini Clementis, veritatem**  
**acceptare et eidem testimonium perhibere; cum ea que sunt in**  
**tempore permutantur cum tempore, necessarium est ut ea que**  
**inviolabiter volumus observari ac memorie posterorum tenaci-**  
**ter in primi scripto commendemus, vestre igitur fidelitati tenore**  
**presentium declaramus, quod nos gratia Spiritus Sancti illustrati**  
**medietatem molendini et quatuor curtes juxta claustrum monia-**  
**lium Sancte Katerine in Milen sitas, que ad nos jure heredi-**  
**tario devenerunt, eisdem monialibus contulimus in elemosinam,**  
**dominium ipsarum plenarie in eas transferemus ut et nobis ac**  
**predecessoribus nostris cedat in salutem. Ut autem hec donatio**  
**nostra a nullis in posterum valeat impediri, sigillo proprio caren-**  
**tes, sigillo fratum minorum in S<sup>te</sup> Trudone presentem cartulam**  
**fecimus confirmare.**

Actum coram W. Villico, Jordano filio Wotgeri, Waltero de  
Busco, Henrico, Godefrido scabinis in Milen, et aliis quam plu-  
ribus. Anno domini MCCXXX octavo, mense Augusti.

*Lettres de la prieure et de la communaué de Milen, par lesquelles on reconnaît que Marie, fille d'Agnès de Pomerio, a donné au couvent des biens situés à Corpt, dont on payera une rente viagère à la donatrice.*

1238.

Universis christi fidelibus presentes litteras visuris. B. humilis priorissa C. magr totusque conventus ecclesie S<sup>te</sup> Katerine in Milnis, salt et veritatis cognitionem universitati vestre notum facimus quod nos Marie filie Agnetis dicte de Pomerio pie memorie tenemus in quinquaginta et octo solidos leodiensis tribus denariis minus annuatim ex dimidietate in festo omnium sanctorum, ex altera autem dimidietate in pascha quam diu vixerit persolvendis, eidem autem Marie in quinque modiis solubilis siliginis tribus vasis minus singulis annis quo ad vixerit tenemus, in festo S<sup>ui</sup> Martini persolvendis, et sub nostris expensis ad domum suam deducendis. Hoc autem ei solvemus pro bonis jacentibus in villa que dicitur Corpt quam ipsa nobis in elemosinam perpetuo contulit. Ipsa autem defuncta, totaliter tam pensio predicta nummorum quam siliginis nobis loco elemosine perpetualiter remanebit.

Hujus rei testes sunt Godescalchus miles de Dystis, Renerus de Lewis, Renerus Grutarius, Jordanus filius Woltgheri, Adam de Rumala, Woltherus et Cunradus filii Ermegardis, Grutramus, Grutboldus et quam plures alii. Ut autem hec rata permaneant presentis cedula cyrographum sigillo nostro et appensione sigilli oppidi S<sup>ui</sup> Trudonis roboravimus.

Actum et datum in dominica prima ante festum nativitatis Sancte Marie. Anno domini M<sup>c</sup>cxxx octavo, in mense Septembri.

Nº 11.

*Lettres de Thomas, abbé de St-Trond, constatant la vente au couvent de Milen d'une prairie située près de Bornem.*

1239.

Thomas, permissione divina abbas, totusque conventus monasterii S<sup>te</sup> Trudonis. Universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis salutem in domino sempiternam. Universitati vestre notum facimus quod priorissa et conventus Sancte Katherine de Milen pratum nostrum quod habebamus apud Bornem legitime et rationabiliter nobis unanimiter consentientibus pro triginta et duabas libris Leodiensibus quas nos in usus juris sculteti de Burlo contulimus, erga nos compauerunt, quod videlicet pratum tamquam suum allodium jure perpetuo nullo contradicente integraliter possidebunt.

Hujus rei testes sunt : Adamus prior, Henricus de Diste, Gerardus, Willelmus Cellerarius, Benedictus p̄or in Milen sacerdotes, Adamus, Henricus dyaconi. Ulricus, Rimbaldus, Henricus subdyaconi et alii quam plures monachi S<sup>ui</sup> Trudonis; Jordanus Spinole, Waltgerus filius Emme, Theodoricus Lautor, Arnoldus filius Helsen, et alii quam plures ministeriales. Et ut hoc ratum et inconvulsum permaneat, nostro et ecclesie nostre sigillis presens scriptum fecimus robarari. Actum et datum anno domini MCC tricesimo nono, mense Marcio feria quarta proxima post festum beati Gregorii episcopi.

www.libtool.com.cn  
Nº 12.

*Lettres de Godefroi de Louvain, sire de Perwez, par lesquelles il fait des donations au couvent de Milen et confirme celles qui lui ont été faites par Gobert de Bioul et Egide de Hierges, son fils.*

1242.

Ego Godefridus, Dominus de Parweys, notum esse volo omnibus hoc scriptum inspecturis, quod Ego contuli in eleemosynam priorisse et conventui beate Catharine de Milen, ordinis sancti Benedicti, omnia bona illa, que acquisivi et habui per commutationem aliorum bonorum, coram comite de Los, qui fuit Dominus corumdem bonorum, et per sententiam hominum ipsius comitis, ab avunculo meo, domino Gotberto de Biul, et a domino Egidio filio suo, de Herge, in perpetuum pacifice possidenda, tam in agris cultis, quam in pratis et silvis, molendino, telonio, censu in humidis et siccis, cum omnibus, juribus et consuetudinibus, quibus hactenus predictus conventus tenuit, eadem bona, ex quo adeptus ea primo, que bona jacent apud Milen, in quibus eadem domine morantur.

Ego autem confirmo omnes collationes et litteras collatas predictis dominabus, sive a comite de Los, sive ab avunculo meo et filio suo predictis, per has litteras meas presentes.

Huic collationi intersuerunt, venerabilis pater B. episcopus quondam lausanensis, qui hec bona recepit cum domino Ch. abbe sancti Trudonis, pro priorissa et conventu de Milen, ad opus earumdem dominarum, apud Musen in cœmiterio;

Et dominus Cono de Here, advocatus de sancto Trudone.

D. Gonterus de Berle,

D. Libertus de Felme,

W.D.Wilhlmus de Berle,

D. Lambertus de Aelst,

D. Hermannus de Sassenbrouch,

D. Philippus de Herck Cestellanus de Montengeys, et frater  
suus D. Eustachius.

D. Eustachius de Bouchout Castellanus de Duras.

D. Libertus Langhedriech,

D. Recionus de Gengelem,

D. Simon de Geldonia,

D. Nicolaus de Cortis,

D. Henricus de Sassenbrouch,

Et Scabini mei de Musen, et alii quam plures mei Homines.

Hac collatione facta coram omnibus predictis, petivi coram  
eisdem venerabilem patrem episcopum predictum, ut excommu-  
nicaret omnes illos, quicumque de cetero contrairent isti mee  
collationi. Quod et fecit coram me, et omnibus predictis.

Preterea ut hec mea collatio robur perpetuum obtineat, rogavi  
predictos episcopum et abbatem, et dominum Arnoldum comitem  
de Los, quod appenderent sua sigilla presenti pagine, cum meo  
sigillo.

Actum et datum in vigilia beati Joannis Baptiste, anno gratie  
MCC quadragesimo secundo.

Nº 13.

*Lettres de l'abbé de Brogne, par lesquelles il renonce, en faveur  
du couvent de Milen, au droit de patronat que l'abbaye avait  
eu sur l'église paroissiale.*

1243.

Universis presentes litteras inspecturis. Th. Dei gratia, abbas  
totusque Broniensis conventus salutem in domino. Cum orta esset

controversia inter nos ex una parte et priorissam et conventum  
S<sup>e</sup> Katherine de Miel ex altera, super jure patronatus parochialis  
ecclesie ejusdem ville, coram decano Florinensis concilii auctori-  
tate venerabilis patris R. Dei gratia Leod. episcopi, tandem nos  
de consilio honorum jus patronatus predictum quod in ipsa eccle-  
sia habebamus pro salute anime nostre et predecessorum nostro-  
rum eisdem quitavimus et juri quod habebamus renunciavimus,  
ut et ipse moniales in eadem prochja personam ydoneam ibidem  
deo servientem instituere valeant in perpetuum.

In cujus rei testimonium presentes litteras sigillorum nostro-  
rum patrocinio confirmamus. Datum anno Domini millesimo CC  
quadragesimo tertio, mense Januario.

*Nota.* Cette concession est confirmée par lettres du mois de Jan-  
vier 1243, de Jean, doyen, et du chapitre de Liége (*majoris ecclesie in  
Leodio*).

Même confirmation de la part de Robert, évêque de Liége, du mois  
de Janvier 1243.

N<sup>o</sup> 14.

*Lettres de l'abbé de Brogne, par lesquelles il transfère au couvent  
de Milen la grosse et la petite dîme de ce village,*

1243,

Universis presentes litteras inspecturis, Thomas, Dei gratia  
Broniensis abbas et ejusdem loci conventus salutem in domino.  
Noveritis quod nos priorisse et conventui S<sup>e</sup> Katherine de Miele  
pro utilitate ecclesie nostre et sue, de assensu et voluntate vene-  
rabilis patris R. Dei gratia Leodiensis episcopi, decimam grossam  
et minutam quam habebamus vel habere poteramus infra termi-

nos paroche dicte ville de Miele, ad firmam perpetuo possiden-  
dam cum omni jure quod in predicta decima cum suis pertinen-  
ciis habebamus contulimus liberaliter et absolute in hunc modum.  
Quod predicti priorissa et conventus nobis annuatim reddere  
tenantur in perpetuum in festo purificationis beate Virginis octo  
libras lovanienses et dimidiam bone et legalis monete cum sump-  
tibus et periculo suo ad monasterium Broniense transmittere.  
Quicquid de dicta decima contingat sive guerrarum, rapina, sive  
incendio, sive modo quocumque alio consumata. Nuntio tamen  
nobis denarios afferenti per noctam unam tenemus hospitalitatem  
exhibere. Et si forte quod absit in dicta solutione supradicti  
priorissa et conventus deficerent per quindecim dies post dictum  
terminum, penam quatuor librarum ejusdem monete reddendo-  
rum nobis incidentes. Deinde si casu aliquo dictos denarios  
elapsis quindecim diebus contra voluntatem nostram detinentur  
se pro suspensis ab ingressu ecclesie ex tunc usque at satis-  
factionem congruam habentur; et hoc quounque at plenum nobis  
satisfactum esset tam super sorte et pena quam super expensis et  
costagiis, nec aliquid interim in dicta decima perciperent. Quod  
et venerabilis pater episcopus leodiensis ad petitionem suam et  
nostram confirmavit.

In cuius rei testimonium presentibus litteris nostra  
duximus apponenda. Datum anno Domini MCCXL tertio mense  
Januarii in octavo epiphanie.

---

Cession confirmée par le doyen et le chapitre de Liége, suivant lettres  
du mois de Janvier 1243.

*Lettres de Robert, évêque de Liège, par lesquelles il approuve le transfert effectué par l'abbé de Brogne au couvent de Milen, de la grosse et de la petite dîme de ce village.*

1243.

Robertus, Dei gratia, Leodiensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis, salutem in domino. Dilecti in christo filii Abbas et conventus Broniensis nobis humiliiter supplicarunt ut cum ipsi priorisse et conventui S<sup>te</sup> Katerine de Miel, pro utilitate ecclesiarum predictarum decimam grossam et minutam quam habebant infra terminos parochie dicte ville de Miel ad firmam perpetuo possidendum cum omni jure quod in ipsa decima cum suis pertinenciis habebant absolute et liberaliter contulissent. Ita quod dictae priorissa et conventus eisdem propter hoc reddere tenebuntur, annuatim in perpetuum in festo Purificationis beate Virginis, octo libras et dimidiā Lovaniensis bone et legalis monete et cum sumptibus et periculo suo ad monasterium Broniense transmittere quidquid de dicta decima contingat. Sive guerrarum, rapina, sive incendio seu alio quocumque modo consumantur. . . . . Abbate et conventu tenentibus exhibere hospitalitatem, per noctem unam, nuntio dictarum priorisse et conventus eisdem dictam pecuniam carenti. Et si forte in dicta solutione eedem priorissa et conventus per quindecim dies post dictum terminum contra voluntatem dictorum abbatis et conventus deficerent, dictis quindecim diebus per mentionem computatis, se extunc ab ingressu ecclesie pro suspensis haberent usque ad satisfactionem condignam, nec ipsis in dicta suspensione existentibus aliquid percipient in decima memorata, nos collationem hujusmodi confirmare misericorditer curaremus. Nos autem

orum petitionibus inclinati, dictam collationem sicut juste et rationabiliter et sine alterius prejudicio facta est, auctoritate presentium confirmamus.

In cuius rei testimonium presentes litteras sigilli nostri munimente duximus roborandas. Datum anno domini MCC quadragesimo tertio, mense Januario.

Nº 16.

*Charte d'Arnold, comte de Looz, approuvant la donation faite au couvent de Milen, par Arnold de Roelingen, chevalier, de sept bonniers de terre et prairies situés à Steenvorde.*

1250.

Arnoldus, comes de Los, universis presentis litteras visuris. Scire veritatem. Noverint universi quod dilectus noster et fidelis Arnoldus, miles de Roelingen, de nostra voluntate et consensu contulit hereditario jure conventui de Milen, septem bonnaria tam in terris quam in pratis sita in territorio de Steenvorde, que de nostro feodo descendunt. Ita tamen quod dictus conventus dicto militi singulis annis pro singulo bonnario quatuor denarios leodiensis monetę persolvere tenetur et per dictum censem dictus conventus ab omni modo indebito penitus erit absolutus.

In cuius rei testimonium et munimenta, presentes litteras sigillo nostro fecimus insigniri. Actum et datum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo, feria secunda ante festum beati Johannis Baptiste.

*Lettres du doyen et du chapitre de Looz, attestant la vente au couvent de Milen de trois bonniers de terre allodiale, situés à Rummen.*

1253.

Universis Christi fidelibus quibus presens scriptum videre contigerit. Arnoldus, Dei gratia, comes de Los et de Chinneio. Decanus et capitulum ecclesie beati Odolphi de Los, cognoscere veritatem. Ad notitiam singulorum cupimus parvenire quod nos decanus et capitulum antedicti, pro utilitate ecclesie nostre, priorisse et conventui S<sup>te</sup> Katherine in Milen, ordinis S<sup>ti</sup> Benedicti, Leodiensis dyocesis, tria bonnarea allodii nostri vel circa que jacent apud Romen penes curtim dictorum priorisse et conventus, vendidimus, et eadem tria bonnaria eisdem jure hereditario rite contulimus jure suo perpetuo libere et absolute possidenda; ita tamen quod ipsi priorissa et conventus nobis singulis annis, in die beati Remigii unum denarium leodiensium nomine census inde solvere tenebuntur. Et nos comes predictus, loci advocatus, quia presenti facto et contractui consensum nostrum apposuimus predicta a nobis et nostris heredibus facimus inviolabiliter observari.

Hujus facti sunt testes et ad hoc vocati : Zutmanus, Ottmanus dictus de Colonia. Mauritius et ceteri scabini de Bodenhoven. Dominus Vrient de Here. Dominus Libertus de Langhedish milites. Gosuinus villicus de Bilrevelt. Zutmanus de Grasen. Henricus de Lare et plures alii fide digni.

In cuius rei testimonium presentem cartam antedictis priorisse et conventui contulimus, sigillorum nostrorum munimine roboratam. Datum anno domini MCC quinquagesimo tertio mense Maio.

*Lettres du révérend Otton, fils de messire Goswin de Gingelhem, par lesquelles il concède divers biens au couvent de Milen.*

1256. v. s.

Universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis. Otto sacerdos, filius domini Goswini, dicti Gingelhem, salutem et rei geste cognoscere veritatem. Ne decisa possiat negotia processu temporis ab humana, nam labilis est declinare memoria est ea necesse scripto commendare. Hinc est quod universitati omnium scire desidero quod claustrum S<sup>ta</sup> Katherine de Milen, quinque bonnaria et dimidium duas virgas et dimidiam minus terre arabilis de quibus tria bonnaria sita sunt in territorio de Horpale et solvant duodecim denarios leodienses census dominis de S<sup>lo</sup> Dyonisio in Leodio. Horum et dimidium in territorio de Bertshore descendantia a Roberto filio domini Ecberti, militis de Bertshore; unum vero bonnarium duas virgas et dimidiam minus apud Serkingen, quod solvit decem denarios et obolum leodienses relicte quondam advocati S<sup>ui</sup> Trudonis. Dimidiam vero domum sitam apud sanctam Katherinam in vico qui dicitur Scottenstraete que solvit quatuor denarios colonienses et obolum claustro S<sup>ui</sup> Trudonis. Et medietatem hereditatis in qua site sunt tres domus quam possessores dictarum domuum ad incendium receperunt, et solvit dicta medietas dicte hereditatis vj denarios trudonenses claustro S<sup>ui</sup> Trudonis, et Waltero de lapidea domo, et est sita in vico qui dicitur vicus beguinorum in elemosinam legavit, et magistrum dicti claustri ad opus conventus claustri predicti de bonis predictis coram veris dominis dictorum bonorum et scabinis et mansionariis, qui de jure interesse debebant, investiri procuravi — et dicta bona ad opus ipsius

effestucavi. Insuper magistrum predictum in presentia virorum discretorum Jacobi prepositi claustris sancti Trudonis, Ade prioris de Milen, et Henrici canonici de Everbodio in omnibus bonis meis mobilibus et immobilibus meum mumburdum constitui.

Hujus rei testes sunt Egidius, miles; Walterus de lapidea domo; Oliverus de Merwele et Arnoldus dictus Puer, scabini S<sup>ti</sup> Trudonis. Theodericus Lautor. Adam Coquus et Henricus de Joec mansionarii et alii quam plures. In cujus rei testimonium presentem paginam sigilli mei munimine duxi roborandam et sigilla virorum discretorum. R. decani, concilii S<sup>ti</sup> Trudonis et Jacobi prepositi claustris S<sup>ti</sup> Trudonis rogavi apponenda. Datum feria quarta post reminiscere, anno domini MCCL sexto.

N<sup>o</sup> 19.

*Lettres de Félicité, dame de Perwez, par lesquelles elle loue, sous diverses conditions de labourage, au couvent de Milen, huit bonniers de terre situés entre Scortbosch et Milen.*

1266.

Universis ad quos presens scriptum pervenirit. F. (Felicitas) domina de Parweis salutem et cognoscere veritatem. Cum per presentia preterita non solum negligantur, verum etiam interdum oblivioni penitus relinquantur, est ea que firmitatem habere cupimus necesse scripto commendari. Noveritis igitur universi quod nos octo bonaria terre nostre site inter Scortbosch et Milen, à cenobio de Milen descendentia, contulimus dilectis nobis in Christo priorisse et conventui de Milen, ordinis beati Benedicti, ad decem et octo annos continuo subsequentes sub conditionibus inferius annotatis excolenda, videlicet quod fructus dicte terre singulis annis in uno loco divisim ponentur, et dictis fructibus tritulatis et preparatis stramina et palia integraliter apud

dictam priorissam et conventum remanebunt, et segetis vel bladus  
equalibus portionibus et mensuris inter nos et eos dictos priorissam et conventum dividetur. Additum fuit etiam quod si tempore messis, fructus predice terre pro parata pecunia colligerentur, nos unam medietatem dicte pecunie et dicti priorissa et conventus aliam medietatem persolvemus. Et si contingeret quod pro segetibus colligerentur nos et dicti priorisse et conventus tantumden de segetibus dicte terre metoribus dabimus quantum dicta priorissa et conventus de aliis suis segetibus derident ad collegendum, et residuum inter nos et ipsos remanebit. Condicatum fuit etiam quod antedicti priorissa et conventus ad omnes fructus yemales dictam terram nostram firmabunt et semel ipsam terram infra dictum terminum dictorum decem et octo annorum videlicet, marlabunt.

In cuius rei testimonium presentibus sigillum nostrum fecimus apponi. Datum anno domini MCCLX sexto. Feria secunda post judica,

Nº 20.

*Lettres de Guillaume, abbé de St-Trond, constatant la vente faite au couvent de Milen du moulin de Metseren.*

1269.

Universis presentes litteras visuris, Willelmus, Dei gratia, abbas totusque conventus monasterii Sancti Trudonis salutem et cognoscere veritatem. Notum facimus universis quod nos molen-dinum nostrum de Mecheren quod in allodio ecclesie nostre situm est cum curtibus vivariis adjacentibus et fossatis, dilectis in Christo filiabus et sororibus nostris Priorisse et conventui sanctimonialium beate Katherine apud Mylen vendidimus annis quatuor jam transactis et in ipsas transtulimus et tenore presen-

tium transferimus jure hereditario, per sentenciam scabinorum nostrorum de Sancto Trudone, sub conditionibus infrascriptis.

Predictae quidem moniales duo bonnaria et quindecim virgas pratorum, secundum mensuram virge de Los, parum plus vel minus, prope molendinum nostrum de Gursembrul jacentium juxta rivum, nobis et ecclesie nostre dederunt per modum commutacionis pro molendino supradicto.

Promiserunt etiam nobis viginti et septem modios siliginis bone et solubilis singulis annis, in festo beati Andree, nomine pacti vel firme de dicto molendino persolvere, in claustro Sancti Trudonis, suis laboribus et expensis.

Promittentes insuper quinque solidos leodiensis, nomine census de dicto molendino, in festo beati Remigii annuatim.

Cum igitur predictae filie nostre predictum nobis pactum, per annos aliquos persolvissent, dicebant se per solutionem dicti pacti non modicum esse gravatas, timentes nichilominus si in solutione deficerent sibi periculum imminere. Nos igitur ipsarum devotis supplicationibus inclinati pro pacto supradicto, quamdam summam pecunie recepimus ab eisdem, videlicet pro qualibet modio quinque marcas sterlingorum, decem solidis sterlingorum pro marca, qualibet computatis, et de tota predicta summa pecunie recognoscimus nobis esse plenarie satisfactum, in pecunia numerata. Propter quod nos abbas et conventus S<sup>i</sup> Trudonis supradicti, priorissam et conventum sanctimonialium supradictas de tota summa pecunie supradicta nobis plenarie persoluta nec non et de toto pacto supradicto videlicet de viginti et septem modiis siliginis supradictis absolvimus in perpetuum liberaliter et quitamus. Volentes quod ex nunc in antea, predictae moniales predictum molendinum cum suis attinenciis supradictis, jure hereditario, teneant pacifice possideant et quiete; et nobis et ecclesie nostre quinque solidos leodiensis, nomine census singulis annis in festo beati Remigii de ipso persolvant. Illos vero

www.tifoot.com.cn  
quinque solidos, prepositus ecclesie nostre recipiet et ipsos ad anniversarium quondam abbatis Rudolfi, conventui nostro, annis singulis ministrabit.

De predicta vero summa pecunie que ascendit ad centum, triginta et quinque marcas comparavimus quedat alia bona allodialia non minus nobis utilia ut speramus.

Preterea si contingat nos facere commutationem in posterum, cum vicinis sive parochianis de Mecheren de quibusdam pascuis que vocantur *Hart*, jacentibus ibidem immediate juxta prata nostra pro aliis pascuis sive bonis, Priorissa et conventus predice consentient, et nos ad hoc amicabiliter promevehunt. Nos etiam et successores nostri de Sancto Trudone imperpetuum poterimus deducere aquam de rivo predicti molendini super prata nostra ibidem jacentia in vicino quotiens nobis visum fuerit expedire.

In quorum omnium testimonium et munimen nos Abbas et conventus de Sancto Trudone predicti et nos Priorissa et conventus beate Katherine supradicte, presentes litteras sigillis nostris fecimus roborari. Datum anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono, mense Marcio, in vigilia beati Gregorii pape.

Nº 21.

*Lettres de Jean, fils ainé d'Arnold, comte de Looz, par lesquelles il donne au couvent de Milen une pièce de terre, située à Mensinghen.*

1270.

Johannes, miles de Los, filius primogenitus nobilis viri domini Arnoldi comitis de Los, universis presens scriptum visuris salutem et cognoscere veritatem. Noveritis quod pia devotione moti erga dilectos nobis in Christo priorissam et conventum ordinis

beati Benedicti de Milen, contulimus eidem in puram et perpetuam elemosinam unam peciam terre continentem dimidiam virginam . . . . virgas rap. . . . sitam prope curiam ipsorum de Menscinden (Minsingen) et . . . . assignavimus eisdem eoram scabinis nostris de Duras, hereditarie pro censu unius denarii flandriensis tenendam. Ita quod de ipsa pecia terre suam per omnia poterunt facere voluntatem.

In cuius rei testimonium presentibus sigillum nostrum fecimus apponi. Datum anno domini MCCLXX in erastino beati Nicholai.

Nº 22.

*Lettres de Henri, évêque de Liège, approuvant le transfert effectué au bénéfice du couvent de Milen, par Woutier de Luden, d'une rente affectée sur le tonlieu de Tongres.*

1272.

Nos Henricus, Dei gratia Leodiensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum dilectus fidelis noster Walterus de Lude, miles, trium marcharum leodiensium redditus, quos a nobis olim in thelonio nostro Thongrensi tenuerat in feodo, nobis in manus nostras sub certis conditionibus ad hoc uxore sua prima vivente reportasset, nos ipsos trium marcharum redditus ad petitionem ipsius Walteri dilectis et in Christo devotis priorisse et conventui de Milen, ordinis sancti Benedicti, nostre dyocesis, concessimus; et Rasonem castelanum de Coelmont, militem, nomine ipsorum tamquam dicte domus mamburnum, de dictis redditibus investivimus cum conditionibus anotatis, videlicet quod Johannes Ruffus, dicti Walteri de Lude filius vel sui heredes, dictos trium marcharum redditus pro triginta marchis Leodiensibus cum voluerint quittare po-

WWterunt et cum eos quittaverint ipsi eosdem redditus a nobis et a nostris successoribus tenere in feodo perpetuo tenebuntur. Hec autem acta sunt per sententiam hominum nostrorum presentibus viris nobilibus, Arnaldo comite Lossensi, Henrico de Pytershem; Dilectis fidelibus nostris Rassone predicto, et Henrico de Colmont ejus fratre; Waltero de Luiden, Amelio de Lesghi et Egidio de Mulken militibus.

In cujus rei testimonium, sigillum nostrem presentibus litteris una cum Sigillo Arnoldi comitis Lossensis predicti duximus apponendum. Nos vero Ar. comes Lossensis predictus ad petitionem Walteri de Luden, priorisse et conventus predictorum sigillum nostrum presentibus litteris opposuimus in testimonium veritatis. Datum anno domini MCCLXX secundo, feria quarta proxima ante pentecosten.

Nº 23.

*Lettres d'Arnold, chevalier de Gingelom, dit Raet, constatant la vente faite au couvent de Milen d'un bonnier et cinq verges de terre allodiale situés à Gingelom.*

1274.

Universis presentes litteras visuris. Arnoldus miles de Gingelom dictus Raet salutem et cognoscere veritatem. Notum vobis facio me, de voluntate et consensu mee uxoris liberorumque meorum, vendidisse priorisse et conventui de Milen, monialium ordinis beati Benedicti juxta sanctum Trudonem, bonarium terre arabilis et quinque vergas x virgatas, rap. site in territorio de Gingelom allodii juxta viam foras, pro xx libris lovaniensibus et viii solidis; de qua pecunia recognosco per presentes litteras mihi esse plenarie satisfactum, et dictam pecuniam habuisse et recepisse in

pecunia numerata. Quam quidem terram promisi dicte priorisse et conventui equalem facere allodio earundem et ipsas in dicto allodio per annum et diem pacifice conservare. Ita quod nullus amicorum vel propinquorum meorum jure propinquitatis ab earum manibus acquitabit. Si vero infra terminum supradictum quisquam propinquorum meorum, quod non credo, acquitaverit, tunc qui sum venditor principalis tanto tempore quanto earum pecuniam observans tenebor dicte priorisse et conventus prestare XX libras et octo solidos lovanienses. Hec vero facta sunt per Gerardum fratrem meum judicem factum aparibus allodii supra dicti scilicet à me ab Ar. consanguineo meo, A. Waltero dicto Busse A. Ar. dicto Listeghe. A Johanne dicto Perken. A Willemo dicto Wandelaer. A Johanne filio meo investito de Wilrea, qui omnes investiture supradicti allodii interfuerunt una cum R. investito de Gingelem, cum monitione dicti Girardi judicis, et per sententiam dictorum allodiorum vel parium. Item sciatis quod omnes fratres mei, omni juri quod in dicto allodio haberent, vel habere possent effestucaverunt, superscriptionem approbo.

In cuius rei testimonium presentibus sigillum meum una cum sigillo R. investiti de Gingelem duxi apponendum. Datum et actum viii nonas Aprilis, anno MCCLXX quarto.

Nº 24.

*Charte d'Arnold, comte de Looz, attestant la cession faite au couvent de Milen de sept bonniers et demi de terre.*

1289.

Universis presentes litteras visuris et audituris. Ar. comes Lossensis salutem et rei subscripte cognoscere veritatem. Eternari debet testibus vel litteris quod gaudere curat et eterne titulo fir-

mitatis, noverint cigitur universi et singuli quod nos priorisse et conventui domus de Mylen contulimus, ad firmam perpetuam, septem bonnaria terre arabilis et dimidium bonnarum vel circiter parum plus vel minus, pro decem modiis siliginis mensure S<sup>ii</sup> Trudonis nec de meliori nec de pejori, sed que teuthonice vulgariter appellatur *quyt pagth roge*; de quibus decem modiis siliginis, tres modii debent amputari dictis priorisse et conventui pro eo quod dicti priorissa et conventus de Mylen medietatem unius molendini quem habebant apud Dunghen cum omnibus pertinenciis suis quibuscumque videlicet in censu noven solidorum leodiensium vel circiter parum plus vel minus, nec non et mansuariis ad dictum censum pertinentibus et in aliis juribus quibuscumque que dicti priorissa et conventus de Mylen ibidem habere possunt, et tenentur nobis integraliter et perpetue tenendum et habendam hereditarie contulerunt; ita tamen quod dicti priorissa et conventus de dictis decem modiis siliginis firme supradicte, nisi septem modios siliginis mensure S<sup>ii</sup> Trudonis sicut dictum est, nobis annuatim hereditarie et in perpetuum solvere tenebuntur. Qui septem modii prescripti nobis integraliter remanebunt.

In cuius rei testimonium et munimen predictis priorisse et conventui de Milen litteras nostras patentes contulimus sigillo nostro proprio sigillatas. Datum anno Domini MCC octogesimo nono, feria quarta ante divisionem apostolorum.

Nº 25.

*Lettres des fils d'Arnold, chevalier de Gingelom, par lesquelles ils font différentes donations au couvent de Milen.*

1304.

Universis litteras inspecturis, Johannes investitus de Vikeal, Henricus dictus Greve, et Theodericus fratres et filii condam domini Arnoldi Roet, militis de Gingelhem, notitiam veritatis cum salute. Cum Sybilie sorori nostre moniali monasterii Sancte Katerine in Milen, nihil fuerit nec ipsi monasterio provisum seu datum de bonis paternis nostris, nec non cogitantes de affectione parentum nostrorum quam affectabant quod in dicto monasterio commemoratio animarum eorum haberetur, nos motu pie affectionis parentum nostrorum sororis nostre et etiam monasterii antedicti, pro anniversario dictorum parentum, fratri Hermanno converso dicti monasterii et ad opus dicti monasterii in puram elemosinam contulimus reportavimus et effestucando renuntiavimus et per presentes conferimus quicquid juris habuerimus vel habere possemus in quinque jurnalibus terre allodii site juxta viam versus Borlo, in quadam semita ita tamen quod dicta Sy. nostra soror et monialis dicti monasterii habebit de dicta terra usumfructum quam diu vixerit pro suis necessariis; post ejus vero obitum die anniversarii dictorum parentum fructus dicte terre succendent perpetue pitancie antedicti monasterii, inter moniales distribuendi.